<sup>75</sup> Per avere un'idea dell'atteggiamento degli storici moderni su questo aspetto decisivo per la ricostruzione dei rapporti tra Occidente e Oriente e tra Teoderico e il governo imperiale è utile la lettura di A.H.M. JONES, *Il tardo impero romano (284-602 d.C.)* I, Milano 1973, p. 309 s.: malgrado affermi che Teoderico non pretese di essere imperatore, lo studioso non rinuncia tuttavia a credere che con l'ambasceria del 490 d.C. l'Amalo volle chiedere a Zenone il permesso di portare la porpora. Cfr. pure F. GIUNTA, *Gli Ostrogoti*, cit., p. 53 ss.

sufficiente ricordare alcuni frammenti di Ennodio:

Ennod., *paneg.* 3.12-14: *Pulsa est extemplo principalis urbe reverentia et in vacuam possessionem nullo adscitus sanguine tyrannus accessit. Qui aula potitus definivit, postquam metu hostes suos debellaverat, nihil superesse quod gereret: cum animos tuos sine annorum suffragio inpulit lux naturae, ne aut aut causa melior coram posito subiaceret aut non beneficium necessitatis tempore redderes quod pacis acceperas. In ipsis congressionis tuae foribus cessit invasor, cum profugo per te sceptrum redderentur de salute dubitanti. [13] Ventilemus historias, interrogentur annales: apud quos constitit refusum exuli, quem cruore suo rex genitus emerat, principatum? Castrensis gloria turmarum participatione dispergitur nec ad unum referri potest quod venerit conlatione multorum. Singularis boni fructus est ambitionis refrenatio, illo maxime tempore, quo sine opinionis damno possis acquisita retinere. [14] Par te, inlyte domine, laus respicit donati diadematis et defensi. Si te illarum rector partium non amavit, percussus praefuit reipublicae, si dilexit, obnoxius: usus es in tuorum fide meritorum teste purpurato.*

Ennodio ricordava la fase turbolenta attraversata da Zenone, quando con la sua corte fu costretto ad abbandonare il Palazzo per la congiura di Flavio Basilisco, un usurpatore che si era impossessato del trono senza spargimento di sangue. E fu grazie a Teoderico che, proprio quando dubitava persino della sua salvezza, riottenne lo scettro strappatogli (*in ipsis congressionis tuae foribus cessit invasor, cum profugo per te sceptrum redderentur de salute dubitanti*). E ancora:

Ennod., *paneg.* 4.15: *Iam tunc iniustum se palatia ipsa contulerant: nemo credidit non te posse ad quem voluisses transferre quod reddideras. Sed parcus in exigendis praemiis, quasi sufficerent ad vicissitudinem operum tuorum, fasces accepisti, non quo tibi accederet genius de curuli, sed ut de te pretium palmata mereretur. Qui hanc civilitatem credat inter familiares tibi vivere plena executione virtutes?*